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Zahájení investičních akcí v Čkyni  
S potěšením vás informujeme, že v naší obci byly zahájeny dvě významné  
investiční akce, které přispějí k dalšímu rozvoji a zvýšení komfortu života  
ve Čkyni. 
 
1.   Výstavba nového chodníku směrem k firmě Aptar včetně rekonstrukce veřejného 
       osvětlení  
      Začaly zemní práce na vybudování nového chodníku, který propojí obec s areálem 
firmy Aptar. Tento chodník výrazně zvýší nejen bezpečnost pěších, zejména zaměstnanců 
firmy, ale také přispěje ke zvýšení bezpečnosti silničního provozu. Součástí projektu je 
nejen zřízení vodovodních přípojek, ale také rekonstrukce veřejného osvětlení v celé této 
trase, což přispěje k lepší viditelnosti a bezpečnosti v podvečerních a večerních hodinách. 
 
2. Přístavba zázemí sportovního areálu  
      Další důležitou investicí je přístavba zázemí u sportovního areálu Čkyně. Zrekonst-
ruována bude klubovna se sociálním zázemím, zbývající prostory budou zbourány a po  
rozšířeném půdorysu nově vystaveny. Nová zázemí pro domácí a hostující družstva,  
zázemí pro rozhodčí, sociální zázemí pro diváky a skladové prostory pro provozovatele 
klubovny nabídnou sportovcům i divákům komfortní zázemí pro sportovní akce včetně 
společenských. Modernizace areálu podpoří rozvoj sportovních aktivit v obci a vytvoří 
příjemnější prostředí pro všechny jeho uživatele. 
 
      Děkujeme Všem za trpělivost a omezený provoz během obou stavebních prací a věříme, 
že nové projekty přinesou občanům Čkyně dlouhodobý užitek. 
      Bližší informace naleznete na:                                                                                         
https://www.ckyne.cz/projekty/opravy-a-investice/probihajici-opravy-a-investice-2025/ 
                                                                                                                                                 
                                                                                                                              stavební technik 

 

Informace k vývozu komunálního odpadu   
Vážení občané, 
      byli jsme osloveni naší svozovou  
firmou, abychom Vás informovali o dů-
ležité skutečnosti týkající se sběru  
komunálního odpadu v naší obci. 
      Svozové vozidlo, které komunální 
odpad vyváží, je vybaveno vnitřním 
lisem. Tento mechanismus slisuje odpad 
již během převozu, aby bylo možné  
zefektivnit svoz a minimalizovat počet 
cest. Vozidlo však není uzpůsobeno  
k manipulaci s kovovými popelnicemi 
– kovová popelnice není pružná a často do samotného vozu přepadne. Takovou popelnici 
už není možné z auta vyndat, je již slisována a znehodnocena.  
      Žádáme Vás proto, abyste na komunální odpad používali plastové popelnice.  
Plastové nádoby jsou pružnější a bezpečnější pro lisovací technologii. 
      Zároveň upozorňujeme, že do popelnic je nutné vkládat pouze vychladlý popel! 
Vkládání horkého popela by mohlo způsobit nejen poškození plastové nádoby, ale  
především požár uvnitř svozového auta. 
      Děkujeme za pochopení a za spolupráci při zajištění bezpečného a plynulého svozu 
odpadu. 

Obec Čkyně

Z obecního úřadu

AKTUALITY ze života Čkyně

Slovo starostky    
Vážení spoluobčané, 
 
      ve středu 7. května jsme se v naší 
obci společně sešli, abychom si připom-
něli 80. výročí konce druhé světové 
války – historického milníku, který 
dodnes utváří naši společnou paměť, 
hodnoty a směřování. Tento význam-
ný den jsme si ve Čkyni vzpomenuli 
důstojně a s úctou, a to nejen polože-
ním věnců u památníku padlým, ale 
také přehlídkou historické vojenské 
techniky, která nám všem připom-
něla atmosféru tehdejší doby. 
      Dovolte mi, abych ze srdce po- 
děkovala všem, kteří se podíleli na 
organizaci tohoto dne – Technickým 
službám Čkyně za přípravu, hasi-
čům, dobrovolníkům. Velké díky patří 
i těm, kdo myšlenku uspořádání 
oslav podpořili, a samozřejmě i vám 
všem, kteří jste přišli vzdát úctu  
památce padlých a připomenout si 
hodnoty svobody, které nejsou samo-
zřejmé. 
      Vaše přítomnost i aktivní účast 
jsou pro nás všechny povzbuzením  
a potvrzením, že i po osmi desítkách 
let si stále dokážeme vážit svobody, 
míru a lidské sounáležitosti. 
 
S úctou a přáním všeho dobrého, 

Stanislava Tůmová 
starostka obce Čkyně 
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Místní energetická koncepce obce Čkyně 
 
      Obec Čkyně realizuje v roce 2025 projekt v rámci Národního plánu obnovy, Program Zpracování místní energetické koncepce 
(MEK) s názvem Místní energetická koncepce obce Čkyně.  

Tento projekt je financován z prostředků Evropské unie z fondu Next Generation EU, Národní plán obnovy.  
      Cílem projektu je zpracování místní energetické koncepce obce Čkyně, který přinese žadateli návod, jak optimalizovat dodávku 
energie vůči energii aktuálně spotřebovávané v obci a který bude informační podporou zastupitelstva obce pro rozhodování v oblasti 
energetiky v následujících letech. 

      Obnovili jsme pro vás službu MUNI-
POLIS, díky které vás nyní budeme efektivně  
informovat přímo do vašeho telefonu. Při-
hlaste se k odběru informací a už nikdy ne-
zmeškáte důležité novinky a upozornění  
z naší obce. Informace podle vašich zájmů 
vám budeme posílat e-mailem, SMS nebo ja-
ko zprávu do aplikace. Služba je ZDARMA!  
      Co vám přihlášení do MUNIPOLIS při-
náší? Pozvánky na kulturní a sportovní akce, 
upozornění na krizové situace (výpadky 
energií, blížící se vichřice), novinky a důle-

žitá upozornění z úřadu. Munipolis je 
zkrátka mobilní aplikací obce s užitečnými 
funkcemi. V registračním procesu si můžete 
sami nastavit, jaké typy informací vás zají-
mají (např. kultura, doprava, majitelé zvířat). 
Doporučujeme vyplnit vaše telefonní číslo  
a ulici, abychom vás mohli rychle varovat  
v případě nečekaných událostí (např. havárie 
vody, přívalové deště apod.) Vaše údaje jsou 
v bezpečí a v souladu s GDPR. 
      Registrovat se můžete také osobně přímo 
na našem úřadu. Rádi vám pomůžeme.  

 
 
 
 
 
 
      Oficiální aplikaci MUNIPOLIS naší  
samosprávy si můžete stáhnout přímo na 
App Store nebo Google Play. Poté si stačí  
přidat naši obec a budete mít informace  
vždy po ruce. 

starostka obce  

Aplikace Munipolis 

PŘIHLASTE SE K ODBĚRU INFORMACÍ NA www: ckyne.munipolis.cz

inzerce
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AKTUALITY ze života Čkyně

      Přes 20 let existence a stovky úspěšných 
projektů podporujících podnikání a akti-
vity v pošumavském regionu, aktivní získá-
vání dotačních prostředků, profesní 
vzdělávání a další pestré aktivity soustře-
dící se na trvalý rozvoj v regionu. To vše si 
může připsat na své konto místní akční 
skupina MAS Šumavsko, z.s., sídlící v Male-
nicích. MAS Šumavsko, z.s., se řadí k dalším 
176 Místním akčním skupinám na území 
České republiky, které sdružují občany  
a veřejnou správu, přičemž jejich působení 
není závislé na politickém rozhodování. 
MAS Šumavsko, z.s., působí na jihočeském 
území Prachaticka, Vimperska, Vlachovo-

březska, Čkyňska a Vacovska již od roku 
2004 a v současně době sdružuje 33 členů 
zastupující soukromý, veřejný i neziskový 
sektor v místním regionu.  
      Prvních 10 let fungovala společnost 
pod názvem CHANCE IN NATURE – 
LOCAL ACTION GROUP, o. s. Na konci 
roku 2014 došlo ke změně jména (MAS  
Šumavsko), tak i právní formy – z občanské-
ho sdružení se stal zapsaný spolek. Její  
pole působnosti to ale neovlivnilo – je ši-
roké a zahrnuje zejména aktivní spolupráci  
s místními obcemi, podnikatelskými subjek-
ty, neziskovými organizacemi, ale i řadou 
fyzických osob. Spolek si klade za cíl ma-

ximálně využít potenciálu jihočeského 
území a zajistit trvale udržitelný rozvoj  
tohoto území s ohledem na ekologické 
principy. Dále se MAS podílí na mnoha 
projektech spolupráce, zejména s okolními 
místními akčními skupinami z Jihočeského 
kraje a dalšími subjekty, které mají zájem  
o rozvoj území, ve kterém působí a žijí.  
Jeho nedílnou součástí je i dotační pora-
denství a jejich rozdělování na základě  
vypsaných programů a projektů.  
      O cílech spolku, aktuálních tématech 
i plánech do budoucna jsme si popovídali 
s ředitelkou MAS Šumavsko a hlavní kon-
taktní osobou spolku Hanou Lukešovou. 

Propojuje obce a rozvíjí venkov 
 

Co Vás vedlo k zapojení se do MAS Šu-
mavsko a jak dlouho organizaci  
aktivně vedete?  
      Po mateřské dovolené jsem věděla, že 
se už nechci vracet do zaměstnání s přesně 
danými úředními hodinami – s malými 
dětmi by to byl spíš sportovní výkon než 
pracovní režim. Hledala jsem tedy jinou 
práci, která by se dala kloubit s rodinným 
životem, a do cesty mi přišlo MAS Šumavsko. 
A to byla trefa do černého – různorodá, 
tvořivá práce v krásném regionu, který mám 
ráda. Aktivně vedu MASku s menší pře-
stávkou od roku 2017 a pořád mě to baví. 
 
MAS Šumavsko sdružuje různé  
subjekty, od obcí a podnikatelů  
po neziskové organizace a místní 

spolky. Co může regionu přinést tato  
široká spolupráce?  
      To je právě to kouzelné – každý přináší 
něco jiného, ale všem jde o stejnou věc. 
Obce znají potřeby svých obyvatel, podni-
katelé přicházejí s inovacemi, spolky pečují 
o tradice a komunitní život. Když se pro-
pojí síly, vznikají krásné projekty – cyklos-
tezky, opravené školy, kulturní akce i nové 
a kvalitnější služby. Široká spolupráce při-
náší porozumění, sdílení zkušeností a hlavně 
reálné změny k lepšímu. 
 
Jakým způsobem se může zájemce  
zapojit do aktivit MAS Šumavsko? 
      Velmi jednoduše – stačí mít chuť něco 
změnit nebo vylepšit. Můžete se stát členem 
MAS, zapojit se do pracovních skupin, přijít 

na naše setkání nebo se na nás obrátit  
s nápadem či projektem. Vždy rádi poradíme, 
jak na to. Naše dveře jsou otevřené každému, 
kdo má zájem posouvat náš region dál. 
 
Kolik finančních prostředků ročně MAS 
investuje do projektů a jakým způsobem 
je tato podpora rozdělována? 
      Je těžké to přesně vyčíslit, protože výše 
podpory se každý rok liší – záleží na tom, 
v jaké fázi jsou jednotlivé výzvy a kdy k nám 
dorazí prostředky z operačních programů. 
Někdy realizujeme víc projektů najednou, 
jindy se čeká na vyhlášení nových výzev. 
Ale v průměru se dá říct, že se pohybujeme 
kolem 10 až 15 milionů korun ročně. Pod-
pora směřuje třeba do modernizace a aktivit 
škol, veřejné infrastruktury, podnikatelského 

4 

MAS Šumavsko 

Projekt podpořený z PRV – vybavení kulturního domu v Čepřovicích  
(nákup židlí a stolů) 

Projekt podpořený z IROP – sociální podnikání,  
pražírna kávy a bistro MEZI LESY
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prostředí nebo komunitních projektů.  
O tom, kam peníze půjdou, rozhoduje naše 
valná hromada složená ze zástupců různých 
sektorů – aby bylo rozložení férové a vyvážené. 
 
Pokud byste mohla s námi sdílet jednu 
věc, kterou jste se naučila během svého 
působení v MAS, co by to bylo?  
      Naučila jsem se jednu důležitou věc  
– že skvělý tým dělají právě rozdílní lidé. 

Každý z nás je trochu jiný (někdo pečlivý 
systematik, jiný zase kreativní vítr), ale do-
hromady to funguje jako barevná mozaika, 
kde každý kousek zapadne přesně tam, kam 
má! Naučila jsem se dávat kolegům prostor 
– důvěřovat jim, nechat je tvořit a rozhodovat. 
A světe div se – ono to přináší skvělé výsledky. 
 
Na co se chcete s MAS Šumavsko  
zaměřit do budoucna? 

      Rádi bychom se ještě víc otevřeli lidem, 
abychom byli v regionu víc vidět a slyšet – 
nejen jako organizace, která přerozděluje 
dotace, ale jako partner pro rozvoj venkova.  
      A hlavně – chceme se víc ptát našich 
členů, obcí i partnerů, co je pro ně důležité 
a kam by si přáli, aby se činnost MASky 
ubírala. Protože jen společně to může dávat 
ten pravý smysl. 

Adéla Matejová 

n    Strategický plán SZP 2023–2027 
      Strategický plán SZP (neboli Společné zemědělské politiky) je strategický  
dokument, který určuje v období 2023–2027 využití podpory zemědělského sektoru 
a venkova ze zdrojů obou zemědělských fondů (Evropský zemědělský záruční fond 
a Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova.) Administrací programu je pověřen 
Státní zemědělský intervenční fond. Strategický plán SZP nahradil v minulosti  
fungující PRV neboli Program rozvoje venkova (PRV).  
 
n    IROP 
      IROP neboli Integrovaný regionální operační program je dotační program, který 
podporuje rozvoj měst, obcí a regionů po celé České republice (mimo Prahu).  
Financuje ho Evropský fond pro regionální rozvoj (EFRR) a řídí ho Ministerstvo 
pro místní rozvoj ČR. IROP je zaměřený na modernizace škol a školních zařízení, 
zlepšení dostupnosti a kvality zdravotní péče, opravy a rekonstrukce místních ko-
munikací a dopravní infrastruktury, podporu sociálních služeb a dostupného bydlení, 
zateplení a úspory energií ve veřejných budovách nebo dále digitalizaci veřejné správy. 
O IROP mohou zažádat obce, kraje, dobrovolné svazky obcí, příspěvkové organizace, 
neziskovky, církve, MAS a další oprávnění žadatelé – podle konkrétní výzvy. 
 
n    MAS 
      Místní akční skupina (dále MAS) je společenstvím občanů, neziskových orga-
nizací, soukromé podnikatelské sféry a veřejné správy (obcí, svazků obcí a institucí 
veřejného moci) nezávislým na politickém rozhodování. Spolupracuje na rozvoji 
venkova, zemědělství a získávání finanční podpory z EU a z národních programů, 
pro svůj region. Základním cílem MAS je zlepšování kvality života a životního  
prostředí ve venkovských oblastech. Jedním z nástrojů je také aktivní získávání  
a rozdělování dotačních prostředků.  
 

MAS v ČR  
177 

členských Místních akčních skupin  
90% 

pokrytí České republiky  
22 299  

podpořených projektů 
 

n n n 
 

MAS Šumavsko, z. s.              
Rozloha území MAS:  

1 117,03 km²  
(část okresů Prachatice a Strakonice)  
Celkový počet obcí na území MAS: 

53 obcí  
Počet obyvatel území MAS:  

44 544 obyvatel  
(k 1. 1. 2023) 

Projekt podpořený z PRV  
– revitalizace návsi v Bělči 

Projekt podpořený ze SZP  
– multifunkční vozidlo Čkyně 

Projekt podpořený ze SZP  
– Hospodaření v lese – Ing. Jiří Mikeš

Vyznejte se v dotacích a grantech díky malému slovníku zkratek
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Co se u nás událo...

      Ve středu 7. května 2025 jsme si při 
slavnostním aktu připomněli konec druhé 
světové války. Letos uplynulo již 80 let od 
chvíle, kdy na našem území utichly zbraně 
a lidé se mohli po letech útrap znovu na-
dechnout ve svobodě a naději. Osmdesát 
let — to je délka jednoho lidského života. 
Generace těch, kteří válku osobně prožili, 
nám postupně odcházejí a události těchto 
let se pro mnohé jeví jako vzdálená histo-
rie. Ale i dnes neseme odpovědnost za to, 
abychom nezapomněli. 
      Hrůzy druhé světové války nemají  
v moderních dějinách obdoby. Lidské  
utrpení tehdy překročilo hranice předsta-
vitelného. Život jednotlivce ztratil pro  
agresory jakoukoliv hodnotu a nelidské  
zacházení se stalo každodenní realitou. 
Přáním většiny bylo jediné — aby utrpení 
skončilo. A právě před 80 lety, v květnu 
1945, i naše obec Čkyně zažila konec  
tohoto děsivého období. 

      Dne 6. května 1945 dorazila do Čkyně 
americká armáda, čímž byla obec osvobo-
zena. Již o den dříve, 5. května, zavlála na 
budově naší hasičské zbrojnice českoslo-
venská vlajka, kterou zde vyvěsil pan Alois 
Málek, tehdejší velitel místní četnické stanice. 
      Právě on sehrál v těchto dnech klíčo-
vou roli. V okamžiku hrozícího nebezpečí, 
kdy se němečtí vojáci střetli s místními  
občany, neváhal a postavil se do čela vyjed-
návání. Díky jeho odvaze a duchapřítomnosti 
nedošlo k většímu krveprolití. Dobrovolně 
se nabídl jako rukojmí a doprovodil ozbro-
jenou jednotku naší obcí. Poté byl propuštěn. 
Jeho čin byl hrdinstvím, které zachránilo 
mnoho životů. 
      Při potyčce však padl Václav Chlada, 
těžce zraněn byl Václav Martan, lehká zra-
nění utrpěli Alois Henzelín a Karel Nový. 
Jejich odvaha a oběť nesmí být zapomenuty. 
      Zastupitelstvo obce Čkyně se rozhodlo 
udělit panu Aloisi Málkovi in memoriam 

čestné ocenění „Významná osobnost obce 
Čkyně“ — jako výraz uznání za jeho hrdinství 
a nezištný čin, jímž ochránil životy místních 
obyvatel. Toto rozhodnutí vzešlo z pečlivého 
bádání pana Petra Martana, kterému náleží 
naše upřímné poděkování za práci na zma-
pování dějin naší obce během let okupace 
a po osvobození. Protože nejsou známi 
přímí potomci pana Aloise Málka, bylo 
ocenění uloženo v památníku obce. Stalo 
se tak trvalou připomínkou nejen hrdiny, 
jemuž vděčíme za mnohé, ale i všech, kdo 
se zasloužili o navrácení míru.  
      Učiňme vše pro to, abychom v sobě ne-
nechali zakořenit nenávist a nevraživost, 
aby naše děti a jejich děti nikdy nepoznaly 
útrapy války. Věřím, že právě toto by bylo 
přáním všech, kteří se konce války nedožili.  
      Čest památce obětem války! Čest hrdi-
nům, kteří se zasloužili o její ukončení! 

starostka obce 

Oslavy osvobození a konce druhé světové války 
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Fotogalerie

Hrkání 
 

Svoz nebezpečného odpadu 
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Z miniškoličky Brouček 

Hádanka z minulého čísla

        Tak jsme se konečně dočkali toho trochu 
lepšího počasí a sluníčka, které zatím jen ne-
směle začalo po zimě vykukovat. Ale moc 
jsme se těšili. Začali jsme chodit na delší  
procházky, děti učíme poznávat názvy  
a barvy jarních kytiček. Z každé procházky 
si nejedno děcko nese do školky kytičku  
utrženou pro maminku. 
      Ještě v březnu, který je měsícem knihy, 
jsme se s dětmi vypravili do místní knihovny, 
kde si děti mohly prohlédnout krásné, ba-
revné knížky. Holčičky samozřejmě zajímaly 
obrázky princezen a zvířátek, kluci se na- 
hrnuli k polici, kde se to hemžilo knihami 
s traktory a bagry. Každý si našel to svoje. 
Děkujeme paní knihovnici. 
      Začalo těšení se na Velikonoce, už od  
začátku měsíce jsme s dětmi vyrobili hodně 

věcí s touto tematikou. Těsně před svátky si 
děti nabarvily vajíčka, která si pak odnesly 
domů s vyrobeným zajíčkem. 
       Duben je hlavně také měsícem bezpeč-
nosti. Dětem neustále vysvětlujeme, jak mu-
síme být opatrní v silničním provozu, ne- 
ustále s nimi opakujeme, proč musíme  
chodit po chodníku a proč je nutné se před 
přechodem pro chodce pořádně rozhlížet. 
Byli jsme se také podívat u místní základní 
školy, kde mají namalované moc hezké do-
pravní hřiště. Ve školce máme také různá 
odrážedla (motorky a auta), která často be-
reme na procházky, a děti si hrají na řidiče. 
      V neposlední řadě musíme zmínit  
návštěvu u našich místních hasičů, za kte-
rými se vždy v dubnu chodíme podívat. Děti 
si prohlédnou hasičská auta a vybavení  

požární zbrojnice. Tímto jim moc děkujeme, 
že si na nás udělají čas. 
       Pomalu začínáme plánovat program na 
Den dětí, loni jsme byli v ZOO na Hluboké, 
tak uvidíme, kam vyrazíme letos. Než se na-
dějeme, budou tu letní prázdniny, a to je 
doba, kdy s dětmi podnikáme krátké výlety 
vláčkem. Už se moc těšíme. 
      V naší školičce se též konal zápis dětí  
na nový školní rok, od září nabíráme nové 
dětičky již od 1,5 roku. Pár volných míst ještě 
máme, kdo by měl zájem, neváhejte se za 
námi přijít nezávazně podívat. Najdete nás 
ve Čkyni nad prodejnou COOP. Budeme se 
na vás moc těšit. 
 

Za Miniškoličku Brouček  
Šárka Žlábková  

Konečně jaro

 
Správná odpověď na hádanku z minulého čísla našich Aktualit je:  

Křížek zasvěcený sv. Hubertovi se nachází nad spůlským vodojemem směrem na Dolany.  
 

Vylosovaným výhercem je pan Josef Martan, který obdržel od obecního úřadu malou pozornost. 
Blahopřejeme. 
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Praha kulturní a historická

Ze školních lavic

      Žáci druhého stupně se rozhodli využít 
příležitosti a navštívili jedinečnou výstavu 
Tutanchamon, která je ke zhlédnutí na 
pražském Výstavišti na Letné. Výstava žáky 
zavedla do tajemného světa starověkého 
Egypta. Expozice nabídla nejen kopie ex-
ponátů, ale také multimediální projekce  
a programy, díky nimž mohli návštěvníci 
doslova zažít dramatický okamžik, kdy  
Howard Carter objevil hrobku faraona  

Tutanchamona a její neuvěřitelný poklad.  
      Jedním z největších lákadel byla zlatá 
maska Tutanchamona, která váží 11 kg  
a svou krásou uchvátila všechny přítomné. 
Dalším vrcholem návštěvy byla imerzivní 
expozice, kde se na stěny místnosti promí-
tal příběh tohoto slavného faraona a jeho 
záhadné historie. Díky této moderní tech-
nologii se děti cítily, jako by se ocitly přímo 
v srdci starověkého Egypta. 

      V březnu výstavu navštívili šesťáci  
a sedmáci, kteří celodenní program vyplnili 
i návštěvou Hudebního divadla Karlín, aby 
zhlédli muzikál Sněhová královna.  
      V poslední dubnový den na výstavu  
zavítali osmáci a deváťáci a i oni měli celo-
denní program zpestřený o prohlídku 
Obecního domu, Vyšehradu a Chrámu  
Cyrila a Metoděje. 

Podpis 

Čtvrťáci a páťáci v Praze
      V úterý před velikonočními prázdni-
nami, 15. 4. 2025, jsme se vydali na výlet 
do Prahy a zúčastnili se zde zajímavé hry 
Rychlovka na Karlově mostě. V dopoled-
ních hodinách jsme navštívili Národní mu-
zeum, kde jsme měli možnost prohlédnout 
si zajímavé exponáty z historie české země, 
sbírky drahých kamenů, ale nejvíce se nám 
zamlouvala vycpanina mamuta, se kterým 
jsme se i vyfotili. Chvilku před polednem 
jsme si odpočinuli na Václavském náměstí 
u sochy sv. Václava a pak už jsme se pro-
plétali úzkými křivolakými uličkami staré 
Prahy se spoustou cizinců, až jsme se do-
stali před známou Prašnou bránu, kde na 
nás čekala naše průvodkyně a Rychlovka 
na Karlově mostě mohla začít. Rozdělili 
jsme se do šesti skupin, každý kapitán  
obdržel měšec, do něhož jsme sbírali za 

správné odpovědi dukáty a za obzvlášť 
těžké otázky z doby Karla IV. jsme získávali 
cenné drahokamy. Paní průvodkyně nám 
vyprávěla zajímavosti z doby, kdy Praha 
vzkvétala. Dozvěděli jsme se například, že 
most, po kterém jsme se procházeli, se 
dříve jmenoval Kamenný a ještě před ním 
na tomto místě stál most Juditin. Před 
námi se také majestátně vyjímal sluncem 
nasvícený Pražský hrad, viděli jsme roz-
hlednu na Petříně a Hladovou zeď. Naše 
paní průvodkyně z nás měla radost, pro-
tože z vlády našeho nejznámějšího panov-
níka jsme si hodně pamatovali i ze školy. 
Prý jsme byli šikovnější než někteří devá-
ťáci z jiných škol. Naši soutěž jsme zakon-
čili otázkami s mapou v ruce v parku na 
Kampě pod Karlovým mostem, odkud byl 
výhled na staré části Prahy zase z jiného  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
úhlu. Výlet jsme si užili a spokojení, i když 
pořádně unavení, jsme se v podvečer vrátili 
domů. 

Čtvrťáci a páťáci ze ZŠ Čkyně 

Čkyně zpravodaj_květen_červen_2025_Sestava 1  09.06.2025  11:56  Stránka 10



11

květen | červen 2025

Zájezd do Anglie
      Svou angličtinu si v praxi vyzkoušelo 
třináct deváťáků a osmáků a jedna sed-
mačka, když se rozhodli objevovat krásy 
Anglie – navštívili Londýn – viděli Big Ben, 
Buckingham Palace, Picadilly Circus, 
Westminster Abbey, St. Jame’s Park, Trafal-
garské náměstí, London Eye, Tower of  
London, Tower Bridge atd. Lodí po řece 

Temži pluli kolem divadla The Globe, 
kolem katedrály St. Paul’s. Vydali se do 
jižní, jihozápadní i západní části Anglie, 
aby spatřili nádherné útesy, neporušenou 
přírodu, pláže,… Navštívili mys Land’s 
End, hrad Tintagel spjatý s historií krále 
Artuše, městečko Plymouth, hrad St. Mi-
chael’s Mount, městečko Penzance, pláž 

Porthcurno Beach a další. Nemalým zážit-
kem byla jistě i plavba trajektem přes kanál 
La Manche.  
 
      Věříme, že výlet byl pro všechny velkou 
příležitostí, zkušeností a zážitkem.  
 

 Jaroslava Sovová a Barbora Němečková

          Březen, duben jsou měsíce, kdy vrcholí okresní, ale i krajská kola soutěží a olympiád, ve kterých máme hojné zastoupení. 
Proto se rádi opět pochlubíme dalšími úspěchy našich žáků v galerii níže. 

 

V okresním kole Biologické olympiády  
cinkla stříbrná medaile.  
Ondřej Šmíd (VII.B)  

si tak zajistil postup do krajského kola.  
Budeme mu držet palce! 

 

Úspěchy máme v okresním kole Fyzikální olympiády, kde naši kluci obsadili všichni medailová místa.  
V kat. E získal Martin Potužník (VIII.B) 3. místo, Antonín Havlátko (VIII.A) 2. místo  

a vítězem se stal Šimon Markytán (VIII.B).  
V kat. F, která je určena pro žáky IX. ročníku, na 2. místě skončil Lukáš Tesař  

a 1. místo vybojoval Antonín Markytán, ten poměřil síly i v rámci kraje, kde se stal úspěšným řešitelem. 
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Šimon Markytán z VIII.B  
a Filip Sajfríd ze VII.B se stali  

úspěšnými řešiteli Matematické olympiády.  
Šimon se umístil na 2. místě  
a Filip obsadil 5.–6. místo.

V březnu se koná pravidelně i oblíbená recitační soutěž  
Prachatický klíček.  

Odtud jsme přivezli čtyři Ocenění poroty  
– Liliana Zemanová (VII.B), Miriam Šišláková (III.),  

Aneta Králíčková (V.), Vojtěch Nový (IV.).

V okresním kole v Prachaticích si  
Elen Vondrová ze VII.B  
vyzpívala krásné 3. místo  

v pěvecké soutěži  
Jihočeský zvonek.

      Škola ale není jen o soupeření, ale 
také o zážitcích, společných akcích,  
exkurzích, výletech…   
n    Pro žáky prvního stupně si v dubnu  
      přichystala ZUŠ Vimperk výchovné  
      koncerty.   
n    Jsme rádi, když nám hodinu zpestří  
      i nějaký odborník, spisovatel, cestova- 
      tel. S prvňáčky si přišla popovídat paní  
      Milada Havlátková, autorka dětských  
      knížek.   
n    Prvňáci, druháci, třeťáci měli možnost  
      tvořit z čokolíny. A protože byl čas  
      Velikonoc, děti tvarovaly zajíčky či  
      kuřátka i jiné výtvory. Vyluštili si veli- 
      konoční šifrovačku, kterou jim připra- 
      vili šesťáci v areálu školy, a také si  
      zasoutěžili ve velikonočním kvízu.   
n    Velikonocemi ožila i školní družina –  

      děti si upletly pomlázky, tvořily zápichy,  
      záložky, vyráběly vajíčka.   
n    K březnu také patří jarní překážková  
      dráha, kterou zvládli pokořit všichni  
      zúčastnění.  
n    Žáci druhého stupně se vydali na celo- 
      denní exkurzi do Prahy a využili tak  
      jedinečné možnosti navštívit unikátní  
      výstavu Tutanchamon.   
n    Prahu navštívili i čtvrťáci a páťáci, aby  
      se dozvěděli více o Karlu IV., ale i ji- 
      ných zajímavostech.   
n    Pro osmáky byl také připraven program  
      v NP Šumava ve Vimperku.   
n    V dubnu a v květnu se uskuteční pro  
      žáky druhého stupně den s rodilou  
      mluvčí, budou si tak moci ověřit své  
      jazykové znalosti.  

      Duben je také důležitým měsícem pro 
naše deváťáky. Významnými termíny byly 
pro ně pátek 11. dubna a pondělí 14. dubna. 
V oba dny se totiž konaly přijímací zkoušky 
na střední školy. Výsledky byly zveřejněny 
řediteli škol ve čtvrtek 15. května v infor-
mačním systému DiPSy. Naši žáci se všichni 
dostali na svoji preferovanou školu.  
      Moc všem gratulujeme! 
 
      Tzv. přijímačky mají za sebou i před-
školáci – 9. dubna u nás proběhl zápis bu-
doucích prvňáčků na nový školní rok. Je to 
pro ně velká událost. Ale všichni zvládli 
tento důležitý mezník na jedničku – uměli 
pozdravit, vyprávět, někteří i zazpívali.  
Rozeznali barvy, tvary, v obrázku zvládli 
orientaci vpravo – vlevo, nahoře – dole, 
nad – pod, před – za apod. My se v září  
těšíme na třídu plnou nových tváří.  
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Aktuality z fotbalového trávníku

      Starší žáci vstoupili do jarní sezóny 
dvěma přátelskými utkáními. První jsme 
hostovali v Česticích 29. 3., kde se nám více 
než dařilo, a se skóre 11:0 jsme odjížděli 
plni sil a energie na další zápas, který se 
odehrál hned druhý den 30. 3. na domácím 
hřišti ve Čkyni. Opět se nám dařilo a Dra-
žejov jsme porazili 5:0. 
      Následující víkend už nás čekalo první 
mistrovské utkání s již známými Česticemi. 
Zápas byl do poslední minuty velmi napí-
navý, když nám po suverénním začátku 

(4:0) v druhé půli začal soupeř doslova  
šlapat na paty (4:3). V posledních pěti mi-
nutách jsme vstřelili ještě dva góly a výsled-
kem bylo vítězství 6:3.  
      Druhým zápasem bylo utkání s týmem 
z Vodňan, kde jsme soupeře příliš nepustili 
„ke slovu“, a zajistili jsme si tak druhé  
vítězství se skóre 7:1. Takový začátek sezóny 
je pro nás velkou motivací, ale i závazkem 
do dalších zápasů.  
      Kluci trénují poctivě, v zimní přípravě 
proběhlo celkem 30 tréninků (bez pauzy 

od 3. prosince do 28. března). Za to musíme 
kluky pochválit a poděkovat jim za zodpo-
vědnost a píli.  
      Tímto také děkujeme základní škole  
ve Čkyni za zázemí v tělocvičně v zimním 
období. Od března s hezkým a slunečným 
počasím se tréninky přesunuly na hřiště.  
      Milí fanoušci, rodiče, kamarádi, přijďte 
nás podpořit – na domácí půdě hrajeme 
poslední zápas v sobotu 15. 6. s týmem  
Poříčí. 

Jan Founě, Jan Chrášťanský, Ondřej Sova 

inzerce
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Synagoga ve Čkyni

Ve dnech 1. a 2. srpna 2025 se ve Čkyni uskuteční 3. ročník festivalu Šalom, který navazuje na  
předchozí úspěšné ročníky, a i letos nabídne pestrý program zaměřený na židovskou kulturu,  
tradice a historii. 
 
Páteční program (1. srpna) zahájíme komentovanou prohlídkou židovského hřbitova, tentokrát se 
zvláštním důrazem na liturgické obřady a jejich význam v rámci židovské víry. 
      Pozvání přijali zajímaví hosté: 
                       • Pavel Král, předseda Židovské obce a klinický psycholog, 
                       • Jan Fischer, český politik a ekonom, bývalý premiér České republiky. 
 
Sobotní program (2. srpna) nabídne přednášku o židovských tradicích a zvycích, která bude doplněna o ochutnávku tradiční  
židovské kuchyně s odborným výkladem. 
 

Pozvaní hosté také otevřou v synagoze výstavu Zapomenuté židovské osobnosti. 
Festival Šalom je výjimečnou příležitostí k poznávání různorodosti kultur a k přátelskému setkávání. 

 
Těšíme se na setkání s Vámi první srpnový pátek a sobotu ve Čkyni! 

 
Více informací o programu naleznete na webu: www.festival-salom.cz 

Přípravný tým festivalu Šalom 

Připravujeme 3. ročník festivalu Šalom – srdečně zveme! 
 

V sobotu 5. dubna byla otevřena výstava obrazů Josefa Lence.

Koncert Trio Opera Diva. Přednáška arboristy Ondřeje Šmída Péče o stromy v CHKO Šumava. 
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Aktuality z čkyňských obcí

Jaro ve Spůli
Zdravíme vás ze Spůle! 
      Máme pro vás pár fotek z našeho  
jarního tvoření, které se jako každý rok 
neslo v duchu tradičního loučení se zimou. 
Děti (a nejen ony!) se s chutí pustily do vý-
roby slaměné Morany, kterou jsme pak  
s veselým průvodem vyprovodili vesnicí. 
Na závěr jsme ji podle tradice zapálili  
a poslali po vodě – zima už u nás nemá 
šanci! 

      Během odpoledne si děti také nazdo-
bily perníčky, tvořily sádrové zajíčky  
a mrkvičky, pletly pomlázky a domů si  
odnesly květináčky s osivem i větvičkami. 
Celkem se nás sešlo 22 malých šikulů – dě-
kujeme všem, kdo dorazili! 
 
      Poslední dubnový den jsme společně 
postavili i naši tradiční májku, kterou  
doprovodil veselý rej čarodějnic. 

A co nás čeká dál?  
•     28. června nezapomeňte na pouť, která 
k létu u nás prostě patří. 
 
Těšíme se na viděnou na některé  
z dalších akcí!  

 
Ze Spůle  za svaz žen 

Jitka Novotná a Simona Vidlášová  
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Dobrý den, jsem STARNET. 
Internet a televize pro každého i ve vaší lokalitě. A proto mám pro vás dnes skvělou nabídku.   
Na trhu poskytovatelů datových a telekomunikačních služeb působím již více než 20 let. Stojím na pevných základech, kladu důraz 
na kvalitu, nejmodernější technologie, inovace a nabízím spolehlivý a rychlý internet i televizi. A to za bezkonkurenční cenu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tak si to shrneme? 
 
                              Stále pracuji na vylepšení sítě. Garance spolehlivosti a kvality je pro mě samozřejmostí, stejně jako vaše spokojenost.                                
                              Instalaci internetu nabízím zdarma, aby byl přechod ke mně co nejpříjemnější. Přináším spolehlivý internet za  
                              bezkonkurenční cenu.  
                              Abyste mohli začít okamžitě využívat služby v plném rozsahu, nabízím vám WiFi router za symbolickou jednu korunu.  
                              S mou televizí již nikdy nebudete muset volit mezi svými oblíbenými pořady, které se vysílají současně. Získáte  
                              archiv pořadů až na 90 dnů. 
 

Netrapte se s pomalým internetem. Získejte stabilní, rychlé a cenově výhodné 
připojení od jednoho z největších poskytovatelů datových a telekomunikačních 

služeb ve vaší lokalitě. 
 
 

Váš STARNET. 
Internet a televize pro každého. 
 
800 555 025 
Bezplatná infolinka 
 
www.starnet.cz   |  facebook/instagram: starnet.cz

      Starnet je známý svou spolehlivostí a rychlostí a nyní nám nabízí možnost připojit se k vysokorychlostnímu internetu a využít 
televizi s archivem. A to vše za bezkonkurenční ceny.   
      Pokud máte zájem o více informací nebo byste rádi využili této nabídky, navštivte stránky starnet.cz nebo volejte bezplatnou 
linku 800 555 025.   
      Starnet se těší na spolupráci s obyvateli naší obce a přináší nám novou éru rychlého a spolehlivého internetu včetně digitální 
televize. A navíc nabízí pro prvních 10 zákazníků z naší obce instalaci zdarma a výkonný WiFi router za 1 Kč.  
      Děkujeme za pozornost.
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IZOLACE 
ZEDNICTVÍ Provod s.r.o.  
•   Izolace proti vodě, radonu,  
    ropným látkám  
•   Fólie s UV stabilizátorem  
•   Hydroizolace spodních staveb  
    – balkónů, střech, jímek, nádrží,  
    základových desek, jezírek… 
  
 

Robert Provod 
Zálezly 92 

384 81 Čkyně 
 

T 777 958 344 
 

www. proizolaci.cz 
E-mail: misaprovodova@seznam.cz

Domácí hospic sv. Jakuba Prachatice
Doma je doma. 
       Když se řekne „Hospic“ může to vyvolat různé pocity. Domácí hospic přináší  
jedinečnou možnost prožít vzácné chvíle odcházení blízkých v důvěrném a bezpečném 
prostředí domova. Pro mnoho lidí je představa strávit poslední dny obklopeni svými 
známými předměty, vůněmi a především milovanými lidmi uklidňující a naplňující. 
       Domácí hospic není budova, ale druh specializované paliativní péče, která je  
poskytována pacientovi v jeho vlastním domově. Je určena lidem, kteří se nacházejí  
v pokročilém stádiu nevyléčitelné nemoci, přejí si strávit zbytek života doma a souhlasí 
s tímto typem péče, mají podporu rodiny či blízkých, kteří jsou ochotni se do péče  
zapojit a zároveň jejich stav nevyžaduje nepřetržitou hospitalizaci. Cílem domácího 
hospice je zajistit co nejvyšší kvalitu života umírajícím, zmírnit bolest a další příznaky 
spojené s nemocí a zároveň poskytnout psychickou, sociální a duchovní podporu nejen 
jemu, ale všem pečujícím. Snažíme se o to, aby naše péče byla nejen po odborné stránce 
profesionální, ale především laskavá, podporující, odlehčující a lidsky blízká. 
 
Jak funguje domácí hospic? 
       Tým domácího hospice tvoří lékař, zdravotní sestry, sociální pracovník, duchovní 
a psychoterapeut. S pečujícími osobami tým prostřednictvím sociálního pracovníka 
dohodne plán péče, který se pravidelně vyhodnocuje a aktualizuje. Lékař a zdravotní sestry jsou s pacientem a pečujícími v kontaktu denně, do-
stupné jsou 24 hodin 7 dní v týdnu. Psychologická, duchovní a sociální péče je k dispozici na vyžádání či na doporučení týmu. Součástí nabídky 
jsou i odlehčovací pečovatelské služby (pomoc s hygienou, stravou apod.), zapůjčení kompenzačních pomůcek (polohovací lůžko, toaletní křeslo, 
koncentrátor kyslíku atd.), praktická pomoc při úmrtí doma a pozůstalostní péče (např. vzpomínková setkání). 
 
       Domácí hospic sv. Jakuba v Prachaticích pracuje od podzimu roku 2019, ve Čkyni využilo naše služby od té doby 7 lidí. Domácí hospicová 
péče je cennou zkušeností a možností, jak svým blízkým zajistit důstojný a klidný závěr života. Neváhejte nás proto, v případě vašeho zájmu nebo 
dotazů, kontaktovat. Žádost je dostupná elektronicky na www.hospicjakub.cz, nebo volejte na 732 182 466. případně pište na info@hospicjakub.cz. 
 Mgr. Jana Burianová, vedoucí Domácího hospice sv. Jakuba

inzerce
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